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ședinței Senatului din 13 noiembrie 2024 

 

 

S U M A R 

 

 

1. Dezbaterea și adoptarea Proiectului de lege pentru realizarea 

capabilității operaționale de apărare aeriană prevăzută în Concepția de 

realizare a capabilității operaționale de apărare aeriană cu avioane 

multirol de generația a V-a, în cadrul programului de înzestrare „Avion 

multirol de generația a V-a, F-35”, Faza I, și unele măsuri privind 

derularea contractelor Guvern la Guvern specifice Programului Foreign 

Military Sales. (L592/2024) 
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2. Notă pentru exercitarea de către senatori a dreptului de sesizare a Curții 

Constituționale asupra unei legi depuse la secretarul general al Senatului, 

conform prevederilor art.15 alin.(2) și (3) din Legea nr.47/1992 privind 

organizarea și funcționarea Curții Constituționale, republicată. 
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S T E N O G R A M A 

ședinței Senatului din 13 noiembrie 2024 

 

Ședința a început la ora 14.08. 

Lucrările ședinței au fost conduse de domnul Sorin Mihai Cîmpeanu, vicepreședinte al 

Senatului, asistat de domnii Marius Humelnicu și Sebastian Cernic, secretari ai Senatului. 

 

Domnul Sorin Mihai Cîmpeanu:  

Bună ziua, doamnelor și domnilor senatori, prezenți fizic și prezenți online! 

Declar deschisă ședința plenului Senatului de astăzi, 13 noiembrie 2024. 

Le mulțumesc colegilor senatori Marius Humelnicu și Sebastian Cernic pentru asistență. 

Ordinea de zi pentru ședința plenului de astăzi și programul de lucru, stabilite de Biroul 

permanent al Senatului și Comitetul liderilor grupurilor parlamentare, au fost distribuite, sunt afișate 

pe pagina de internet a Senatului. 

Vă precizez că, potrivit dispozițiilor art.137, coroborat cu prevederile art.136 din Regulamentul 

Senatului, conform hotărârii Biroului permanent al Senatului, adoptată cu acordul prealabil al 

Comitetului liderilor grupurilor parlamentare, ședința plenului Senatului se desfășoară prin mijloace 

electronice, în conformitate cu procedura prevăzută la art.111 din Regulamentul Senatului. 

În cadrul dezbaterilor generale – mă simt obligat să vă reamintesc – poate lua cuvântul câte un 

singur reprezentant al fiecărui grup parlamentar, pentru maximum două minute, iar reprezentantul 

senatorilor neafiliați poate interveni pentru maximum un minut. 

Pentru operativitate, ca de obicei, în prima parte a ședinței de plen vom desfășura dezbaterile pe 

punctele înscrise pe ordinea de zi. După încheiere, în a doua parte, se va derula votul. 

Avem o ordine de zi scurtă. 

Stimați colegi, 

La primul punct al ordinii de zi avem Proiectul de lege pentru realizarea capabilității 

operaționale de apărare aeriană prevăzută în Concepția de realizare a capabilității operaționale de 

apărare aeriană cu avioane multirol de generația a V-a, în cadrul programului de înzestrare „Avion 

multirol de generația a V-a, F-35”, Faza I, și unele măsuri privind derularea contractelor Guvern la 

Guvern specifice Programului Foreign Military Sales. 

Este vorba de L592/12.11.2024. 

Precizez că raportul Comisiei pentru apărare, ordine publică și siguranță națională este de 

admitere a proiectului de lege, care face parte din categoria legilor organice. 
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Senatul este Cameră decizională. 

Stimați colegi, începem dezbaterile și vă invit la cuvânt. (Discuții.) 

Îl invit pe domnul senator Sebastian Cernic. 

Microfonul central. 

Domnul Sebastian Cernic: 

Domnule președinte, 

Nu pot decât să constat că pentru marea majoritate a senatorilor ședințele de plen nu înseamnă 

nimic. Așa după cum puteți vedea, senatorii USR sunt la muncă. În schimb, cei de la PNL, PSD, AUR 

și UDMR au ales să stea acasă sau să meargă în campanie… 

Da, avem și doi colegi de la PSD, mă scuzați. 

Așa că nu ne rămâne decât să le spunem alegătorilor să voteze în cunoștință de cauză și să 

analizeze bine, să vadă cine a fost la muncă și cine nu. 

Mulțumesc mult. 

Domnul Sorin Mihai Cîmpeanu: 

Mulțumesc. 

Domnul senator Marius Humelnicu. 

Domnul Marius Humelnicu: 

Mulțumesc, domnule președinte. 

Trebuie să-i spunem domnului secretar că nici dânsul nu era prezent dacă nu trebuia să fim 

astăzi prezenți obligatoriu, ca președinte, ca secretari ai Biroului permanent. 

Și să mai spunem colegilor că am avut Biroul permanent aseară – ședința a fost la ora 19.00 – și 

bineînțeles că am votat, domnule secretar, am votat să fie în format hibrid, adică și prezenți, și pe 

tabletele pe care, cu siguranță, atunci când va fi votul, veți vedea că sunt suficienți senatori, cel puțin 

de la Partidul Social Democrat, care să voteze în cunoștință de cauză. Așa că, data viitoare, să știți că 

nu-i un lucru rău atunci când ești prezent în teritoriu și vorbești cu cetățenii. 

Și dacă Biroul permanent a hotărât la ora 19.00 că trebuie să ne întâlnim, atunci, cu siguranță, e 

un lucru bun. Cei ce au putut veni, foarte bine și felicitări! Cei ce nu au putut veni, să-și facă treaba 

acolo unde sunt, pentru cetățeni și pentru România. 

Mulțumesc, domnule președinte. 

Domnul Sorin Mihai Cîmpeanu: 

Mulțumesc. 

Dacă nu mai sunt alte solicitări de intervenție, nu am altceva de făcut decât să declar încheiate 

dezbaterile generale asupra proiectului de lege și să continuăm lucrările cu exprimarea votului asupra 

inițiativei legislative. 
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Vă reamintesc că votul se exercită prin intermediul sistemului de vot electronic hibrid: card de 

vot și tablete, că în timpul ședinței de vot electronic hibrid, în cazul în care senatorul este înregistrat în 

aplicație sau are cardul de vot introdus în consolă, dar nu apasă nicio tastă, va figura absent la votul 

respectiv, iar în situația în care, din eroare, senatorul prezent în sala de plen exercită același vot prin 

modalități diferite de exprimare, în mod automat se va înregistra și se va lua în considerare doar 

opțiunea exprimată prin intermediul sistemului din sala de plen – cardul de vot. 

Având în vedere cele prezentate, vă invit să derulăm un vot test. Vă rog să introduceți cardurile 

de vot în console sau să accesați aplicația de vot, colegii din online. 

Vă reamintesc că veți avea la dispoziție 30 de secunde pentru exercitarea votului. 

Vot, vă rog. 

74 de colegi prezenți: voturi pentru – 36, împotrivă – unul, abțineri – 33, patru colegi prezenți 

nu votează. 

Vă mulțumesc. 

Dacă sunt intervenții cu privire la modalitatea de derulare a votului. Nu sunt. 

Drept urmare, trecem la punctul 1 al ordinii de zi, unde, așa cum am precizat, avem Proiectul 

de lege pentru realizarea capabilității operaționale de apărare aeriană prevăzută în Concepția de 

realizare a capabilității operaționale de apărare aeriană cu avioane multirol de generația a V-a, în cadrul 

programului de înzestrare „Avion multirol de generația a V-a, F-35”, Faza I, și unele măsuri privind 

derularea contractelor Guvern la Guvern specifice Programului Foreign Military Sales. (L592/12.11.2024) 

Urmează să ne pronunțăm printr-un singur vot asupra raportului de admitere, respectiv asupra 

proiectului de lege, care face parte din categoria legilor organice. 

Vot, vă rog. 

Rezultatul votului: 76 de voturi pentru, niciun vot împotrivă, nicio abținere. 

Drept urmare, proiectul de lege a fost adoptat. 

Vă mulțumesc. 

* 

Înainte de încheiere, dați-mi voie să dau citire notei pentru exercitarea de către parlamentari a 

dreptului de sesizare a Curții Constituționale. 

În conformitate cu prevederile art.15 alin.(2) și (3) din Legea nr.47/1992 privind organizarea și 

funcționarea Curții Constituționale, s-a depus la secretarul general al Senatului, în vederea exercitării 

de către senatori a dreptului de sesizare a Curții Constituționale, următoarea lege, și anume: 

1. Lege pentru realizarea capabilității operaționale de apărare aeriană prevăzută în Concepția de 

realizare a capabilității operaționale de apărare aeriană cu avioane multirol de generația a V-a, în 
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cadrul programului de înzestrare „Avion multirol de generația a V-a, F-35”, Faza I, și unele măsuri 

privind derularea contractelor Guvern la Guvern specifice Programului Foreign Military Sales – în 

procedură de urgență. 

Termenul pentru sesizare este de două zile pentru legile adoptate în procedură de urgență, 

precum aceasta, de la data depunerii (astăzi, 13 noiembrie 2024), cu precizarea că termenul se 

calculează luând în considerare ziua anunțului, data de astăzi, 13 noiembrie 2024. 

Vă mulțumesc. 

Declar închisă ședința plenului Senatului de astăzi, 13 noiembrie. 

 

Ședința s-a încheiat la ora 14.18. 


